

WE ŚRODKU DNIA 18. GRUDNIA 1799.

*Z Wiednia d. 11. Grudnia.*

J. C. K. M. R. był z własney najwyższej swej chęci udzielić urząd najwyższego sęambalera (ubiculariorum regalum magistri) królestwa Węgierskiego, aktualnemu konsyliarzowi hrabi Francisz. Kowi Szecheeny, po zmarłym hrabi Jozefie Esai.

Podług donosi sienia z Petersburga był dzień odjazdu Arcy Xcia Palatyna z jego małżonką ca d. 21 m oznaczony. Część dworu Arcy Xcia Jané Palatyna wyjechała już na przeciw niego do Terespola na granicy Rosyjskiej.

Plaban w Szomod, baron Kaiserfeld, złożył do kasy stanu z ofiarowanych 100 ryń: na roczne utrzymanie jednego żołnierza przodem na 6 miesięcy 50 ryń. — D. 8 t. m. znajdowali się na uroczystym nabożeństwie u S. Szczepana nowo obrany Rektor iut. vszey szkoły głównej Frisziof Hupka, doktor obu praw, konsyliarz rządowy N. z: Austrii, profesor historii prawa Rzymskiego, instytucy i pandektow,

tudzież dziekanowie 4 wydziałów nauk: X. Jerzy Mayer Benedyktyn w Mólk, doktor Teologii, profesor greckiego języka, i piśma S. dziekan wydziału Teologicznego; Antoni Rennitz, doktor obu praw, dworski i sądowy adwokat, Xcia Palsawy konsyliarz, dziekan wydziału prawnego; Samuel Augustyn, doktor medycyny wice dziekan wydziału medycznego; X. Jan Franciszek Tuelsenstein, doktor pięknych umiejętności i Filozofii, dozorca kościoła P. Jezusa, dziekan wydziału filozoficznego.

Gdy od niejakiego czasu przysposobiono wszystkim potrzeby do oblężenia twierdzy Coni, nieprzyjaciel też z tych punktów wyparty został, z których onemu mógł przeszkadzać, został podług doniesienia jeno rafa między Melas pod d. 26 przeznaczony do otwarcia rowów 5000 ludzi na uprzednie punkta zaprowadzone i pierwsza paralela tak przed Angelo między Siurą i Gelsbo jako też z tamtey stro-

ny Madona del Olmo załozona. — Przez to otwarcie paraleli tak blisko ukrytej drogi został nieprzyjaciel o naszej ostrzeżony pracy i zaczął do robotników mocno karczającami i z ręcznej broni ognia dawać, lecz mimo tego z tak wielkim zapalem i szypkością całą noc pracowano, iż wojsko rowno z switem iuz zastonione było. — D 27 dawał nieprzyjaciel ciągle z armat ognia; strata zaś nasza nie wynosiła w tym dniu i przeszłej nocy iak 8 ludzi zabitych i 22 raniomych. W liczbie ostatnich znajduje się kapitan Hermann od Gulaja. Dawniej jeszcze zostało iuz tej twierdzy 15ście kanałów przez zatkanie i przekopowanie wody niezdatnymi uczynionych; nieprzyjaciel usiłował temu przez wycieczkę zapobiedz, wysłał pod zastoną strzelców wielu robotników z worami piasku do miejsc przekopanych od nas, w celu zniszczenia naszych robot i obrocenia biegu kanału Carabella znowu przeciw miastu, iakoż dopiął po części swego zamiaru; lecz gdy w nocy d. 25 znowu nasze posterunki pomknęły się naprzod, została nieprzyjacielska robota zburzona, kanał faszynami i worami piasku znowu zawalony, a dla zapewnienia się od nieprzyjacielskiej wycieczki postawiono tam 12 funtową armatę i 1 haubicę. — W nocy d. 27 na 28 siła robota pomyślnie, row został na 2 szańce powiększony, komunikacye na 2 stopy zgłębione, a na 4 rozszerzone. Strata nasza tej nocy nie była iak 1 zabity, a 6 raniomych. — W nocy d. 29 pracowano nad paralelą i komunikacją, zaczęto robić 13 batteriją na lewym brzegu Siury, a 18 na prawem. Strata nasza nie wynosiła znowu, iak 1 zabitego, a 6 raniomych. — Względem dalszych poruszeń

nieprzyjaciela, donosi jeneral jazdy Melas, iż nic ważnego nie zaszło. Jeneral Sommariva miał zlecenie uważania przez Stura i Vraitta dolinę (poruszeń nieprzyjaciela wtyle. Z wystanych od niego w tym celu podjazdów wpadł jeden pod porucznikiem Vazetti, od Schmelzera letkiego batalionu, przez Chinale do Vierrisse, na Francuzkim gruncie, i zniósł dwa nieprzyjacielskie posterunki z 1 oficyera, 2 sierżantów i 30 żołnierzy złożone w Tongilarde i Castorosso. Gdy ten porucznik chciał się daley posunąć, nastąpiło kilka próżnych wystrzałów, na które zgromadziło się natychmiast przeszło 100 zbrojnych chłopów i osadzili wrogów; lecz kiedy ich porucznik Vazetti zapewnił, iż Cesarskie woyska nie mają zamiaru rabować, zachowali się w spokojności.

Londyńska dworska gazeta pod d. 26 listopada kładzie za nappierwszą przyczynę spóźnienia marszu W. Wezyra do Egiptu, porażenie się jego z Gazarem baszą. Ostatni nie chcąc opuścić zamku Akry, który uważa iako swoją własność i posiadłość przez jego męstwo utrzymując, nie chciał się z nim złączyć. W. Wezyr przechodząc przez pustynię żądał od niego dla niedostatku wody, jego wielbłądów dla przewiezienia iey, lecz i tego mu odmówił, że ich sam potrzebuie. W. Wezyr musiał się potym z Damasku do Jaffy udać. Dnia 20 października udał się Adent Gezer Mustafa bey Zaadee z zleceniami od Porty do Akry, które iak się domyślają, ściągają się do poróżnienia zasłego między W. Wezyrem i Gazarem baszą.

Z Konstantynopola donoszą pod d. 13 listopada, iż Cesarski Internuncyusz wsta-



wli się z litości u Reisseffendego za ienami Francuzkiem], którzy po odieżdzie Hiszpańskiego posta, wszelkicy żywności i sposobow utrzymania się pozbawionemi byli i zupełnie pomysłny otrzymał skutek — D. 27 października odprawio się w kościele S. Zofii, na przedmieściu Pera, w przytomności wszystkich zagranicznych ministrów uroczyste *Tedcum laudamus*, za odniesione zwycięstwa przez woyska Austryackie i Rosyyskie. — Instytut narodowy, który Buonaparte w Kairze założył, składa się z czterech klas, każda od 12 członkow. W fizycznej klasie znajduią się następujące osoby: Beauchamp, Berthollet, Champi, Conte, Del sie, Decostils, Desgenettes, Dolomieu, Dubois, Geoffroy, Savigny, a i brakuie. Instytut zgromadza się primidi i septidi każdej dekady. —

Z Lwowa d 26. Listopada.

D. 20 obchodzona tu była rocznica założenia naszej szkoły głównej z taką okazałością, iakiey od instalowania iey nie pamiętaią. O godzinie 9 zrana udał się rektor, konsyliarz hrabia Schweerts-Spork, zastępujący miejsce wice prezydenta w tutejszym Gubernium w towarzystwie dwóch dziekanow na salę akademicką i zasiadł miejsce urzędu swego w przytomności profesorow wszystkich 4 wydziałow. Przy wstępie na salę był od dziekana filozoficznego wydziału, P. Kirschbaum, imieniem Szkoły głównej stosowną do uroczystości powitany mową, na którą on odpowiedział z powagą: "Mniemam (rzekł między innym) iż nie tak osobistem moim przymiotom wpieciem moy wybor na rektora, iak związkom mego urzęgu z publicznym ustanowieniem nauk. Od tego związku, podług którego wszyscy do ie-

dnego i tego samego mierzymy celu, u skutecznienia uszczęśliwiających kraj J.C. K. Mci zamiarow, oczekuycie, Moi Panowie, opieki dla nauk i uznania waszych usiłowań litterackich. Na zaufanie które we mnie pokładacie, przyrzekam wam czynić to wszystko, co tylko w moiey będzie mocy na pomnożenie nauk i ożywienia waszych chwalebnych i użytecznych prac, tylko żebyście mnie waszym światłem wspierali." Taka mowa znakomitego urzędnika stanu, musiała koniecznie wzbudzić w umysłach przytomnych szacunek i miłość dla niego. Po skończeniu mowy hrabiego, podziękował mu dziekan filozoficznego wydziału, imieniem szkoły głównej za przyjęcie godności rektora. Potym podał prefekt Seminarium Ruthenuci, X. Lewickiego na doktora Teologii, ażeby P. hrabiego Schweerts-Spork wciągając zaraz przy obięciu rektorstwa w czynność. Po zakończeniu tego aktu udało się całe korpus Szkoły głównej w paradzie do kościoła bywszego iezuickiego, gdzie odprawiła się uroczystość rocznicy. Profesor prawa natury, narodow i kryminalnego, oraz dziekan wydziału prawa, P. Zergoll, miał przesła półtory godziny na ambonie stosowną do uroczystości przed licznym słuchaczem mowę. Okazał w niej różnicę między nauką obyczajow i prawa, iudziej potrzebę koniecznego między nimi podziału, wyjaśnił krotko pożytki praktyczne z tego podziału. Mowa ta była mile przyjęta od Gubernium wschodniocy Galicvi, którey do cenzury podana była. Po skończoney mowie odprawił tutejszy X. Officyał Hoffmann przy liczney muzyce wotywę. Z 12 żołnierzy Cesarskich i 10

strzelców miejskich złożona warta przyozdobiła tę uroczystość.

*Z Szwabii d. 28. Listopada.*

Dziennik polityczno wojskowych wiadomości, który w głównej kwaterze Arcy Xcia Karola wychodzi, mieś i w sobie względem ostatniej rewolucyi w Paryżu, co następui :

” W mowach na posiedzeniach oburad w St. Cloud, słyszeć się dały ważne przytoczenia względem przeciwny celowi, niedokładney i błędney konstytucyi roku 1795. Za pokonaniem swych przeciwników, potępiono oraz ich prawidła, maxymy, przedsięwzięcia i intryki, które nie zgadzały się z spokojnością Europy. Pierwszy raz przyrzeczono ludowi obywatelską wolność, zasadzającą się na opiece własności, sprawiedliwości i ludzkości. Odrzucając teorię, chcą na doświadczeniu i zdrowem rozsądku stawiać budowlę. „

*Z Paryża d. 26. Listopada.*

Na rapport ministra sprawiedliwości Cambaceres, postanowili konsulowie wczoraj względem osób na wyprowadzenie do Kaienny i do departamentu niższej Charent skazanych, iż te zostają pod dozorem ministra policyi, mają się na miejsce wyznaczone im od niego udać, tam aż do dalszego rozporządzenia, pokazawszy się municypalności, zostawać. Tym sposobem uważają ten dekret za zniesiony; konsulowie nie kazali go nawet w dziennik ustawa wciągać. — Bywsi deputowani Frison i Grocafsand. Dorimond, którzy się także na liście wyprowadzonych znajdują, są już z aresztu wypuszczeni. Zlięto z ich rzeczy pieczęci, równie iak z Marquezy, Antonelle, Guesdon, Briot, Felixa Lepelletier &c.

Wdowa znanego dawniej Paryzkiego prezydenta Bailly, otrzymała od konsulow 1200 fr. pensyi.

Jenerał Moreau jest, iak tuteysze pisma donoszą, kommanderującym jenerałem połączoney armii Renu, a jenerał Massena Włoskiej armii mianowany. Lecourbe będzie dalej pod jenerałem Moreau armią Renu kommanderował. Urzędowanie iednak nie oznajmiono jeszcze tego mianowania.

Nasz sprawujący interesu w Berlinie ob. Otto, idzie, na miejsce Duval, iako kommissarz do wymiany iencow do Anglii. Mniemają, że będzie miał razem zlecone propozycye pokoju.

Wyznaczono teraz nową kommissyę dla przyspieszenia pracy względem wymazań zemigrantow listy, co dotąd spóźniane było. — Znaana dawniej w Rzymie 62 letnia Xżniczka Santa Croce poszła za bywszego kommissarza dyrektoryatu w Rzymie ob. Dupont.

W Tulozie nie mogli jakobini żadnych mordow dopełnić, wojskowa siła trzymała ich na wodzy, iakoż spokojność tego miasta nie była naruszona. W Grenoble zamknięto ich klub.

Z Painbœuf donoszą, iż w tamtejszych okolicach rozbiła się Angielska fregata, która wiozła 30.000 karabinow dla szuanow. Nie uratowano tylko 6 ludzi z nię i 6 skrzyń z karabinami. Przy Angers nie złożyli jeszcze szuanie hrani, iak już słychać było, a przy Nant nie mieli tylko o 2 godziny od tego miasta swoją główną kwaterę. Zaszyły znowu pojedyncze utarczki z szuanami.

Mamy tu wiele pogłosek względem nowej konstytucyi: iedni mniemają, że w



3. konsulach, drudzy że w i prezydencie i wice prezydencie mieć będziemy władzę wykonawczą; iedni dzielą Francją na 25 skonfederowanych stanów, drudzy na 50 departamentów; niektórzy mówią, że ciało prawodawcze będzie na dwie izby podzielone, i sąd konstytucywny będzie postanowiony, który wszystkie spory względem konstytucyi będzie rozstrzygał. Lecz z tych wszystkich, i innych przytoczeń nieścisze nie jest pewnego, planu iednak konstytucyi w krotce oczekujemy.

Wszystkie teatralne reprezentacye należane do zdarzeń w St. Cloud są zakazane. — W tych dniach wyszło tu pismo: Rozwiązanie konstytucyi roku 3 przez P. Nekera. Jest to wypis z wydanego dawniey jego pisma względem błędów tej konstytucyi.

Z Chalou nad Saoną nie chcieli pozwolić pójść do armii. Konsulowie postanowili, że zwłoki Jouberta będą pochowane w twierdzy Lamalque w Tulonie, i że ta twierdza nazywać się odtąd będzie twierdzą Joubert.

Gdy Buonaparte Maltę obiął, postanowione było w kapitulacyi, iż ci kawalerowie, którzy są Francuzami, mogą do Francyi powrócić. Konsulowie posłali teraz do kommissyji prawodawczych względem wykonania tych warunków następujące poselstwo:

"Obywatele Reprezentanci! Artykuł 3 zawartej kapitulacyi między jenerałem Buonaparte i W. Mistrzem zakonu S. Jana Jeruzolimskiego przy zdobyciu Maltę stanowi: "Kawalerowie orderu S. Jana Jeruzolimskiego Francuzi, znajdujący się teraz w Malcie, których jenerał Buonaparte listę poda, mogą powrócić do swej oyczyzny

i ich przebywanie w Malcie będzie uważane za mieszkanie w Francyi." Ustawa iednak d. 28 marca 1793 porównała kawalerów S. Jana Jeruzolimskiego z cudzoziemcami, i stanowi, iż przebywanie ich w Malcie nie może służyć za pozor, ani wymówkę nieprzytomności. Ustawa [d. 25 brumaire roku 3 potwierdzając to rozporządzenie przydała, iż mieszkanie w królestwach zdobytych i przyłączonych nie rachuje się iak od czasu zdobycia. Art. 3 kapitulacyi odmienił przeto ten warunek względem kawalerów urodzonych Francuzów, znajdujących się w Malcie przy iey zdobyciu. Otrzymali oni przez prędkie zezwolenie na żądanie zwyciężkiej armii, iż mieszkanie w Malcie będzie dla nich ten sam miało skutek, iak gdyby w Francyi mieszkali, ci zaś którzy nie okażą iż od d. 9 maja roku 1792 przepisanego czasu dla wszystkich Francuzów znajdujących się w Francyi, mieszkali w Francyi lub Malcie, nie będą mogli korzystać z tej kapitulacyi, owszem są oddaleni z krajów rpltey. Konsulowie rpltey chcąc nadać świętość wierze publiczney, udaią się do was, Obywatele Reprezentanci, z propozycją formalną i potrzebną o daocie mocy prawodawczej aktowi, który zapewnił owoce zwycięstwa i oszczędził waleczną krew armii wscho-dniey.

Podp. Buonaparte, Sieyes.

Roger - Duc os.

— Odesłano do kommissyji prawodawczej.

Słychać, iż armia północy będzie na nowo urządzona. — Około 70 tutejszych bankierów i kupców pożyczyli podług tutejszych pism, natychmiast rządowi naszemu na żądanie Buonaparte, który ich zwołać kazał, 12 mill. Konsulat wyznaczył kommissyją z Ob. Fulchiron, Perre-

gaux, Reycmier, Dapen, Germain i Des-ser do obmyślenia sposobow na powroce-nie tey summy. Dziennik *le Mefager*, mowi, iż bankierowie odmewili pożyczki.

Pogłoska iakoby terażniejszy kalen-darz i inne republikanckie urzędzenia miały być zniesione, iest zmyślona. — Z Rauen donoszą, iż embargo z Duńskich i Pruskich okrętow zdjętym zostało, ale z Szwedzkich ieszcze nie.

*Z Hagi d. 30. Listopada.*

Ministar Dedem van Gelder polechał iść do Londynu dla ułożenia się względem oddania ięńców; 5000. Francuzow, 3000 Batawor ma być oddanych. W liczbie ostatnich znajdować się będą wszyscy marytkowie i marynarze zabrani w różnych bitwach morskich.

We czwartek polechał generał Brune do Paryża, oddawszy tymczasowo jenerałowi Kellermann komendę nad armią. Postanowione dla niego podarunki będą mu przesłane. Słychać, iż mają się składać z konia w przepysznym rzędzie i szpa-dy brylantami wysadzoney.

Zwany van Eupen, który musiał Fran-cyą opuścić, przybył do Utrecht i chce tam osieść. — Anglicy wypuścili wszystkie zabrane statki Batawskie na Lamer i Su-derse. — Od Renu donoszą, iż Prusacy wkrótce odbiorą trawiane dotąd przez Francuzow na lewym brzegu Renu kraie.

Francuzka armia pod jenerałem Le-courbe będzie 16000 ludzi pomnożona. Jeżeli tymczasem zawieszenie broni nie nastą-pi, będzie się starała do Szwabii wtargnąć.

Nasi rybacy cieszą się, że im Anglicy pozwolili wolnego łowu. Mowią nawet, iż wkrótce przyydzie traktat neutralney za-gługi dla naszey rozplety do skutku.

*Z Berlina d. 3. Grudnia.*  
Wczera y w wieczor przybyli tu Król i Królowa z Podzadamu. — Jutro z rana u-da się szef brygady i adiutant Buonaparte-go, Duroc, do Króla. Przed ostatnie dai przepędził naywięc y na rozmowach i o-biadach u feldmarszałka Möllendorfa, je-nerałow Kuhnheim i Tempelhoff, a szcze-gólniey u ostatniego. Jest on od artyleryi i bardzo przystoysy męszczyzna. Po kil-ka razy kiedy wyieźdrał, był iego powoz tłumem ludu otoczony, który był cieka- wy widzieć towarzysza Buonaparte-go czynno-ści w Egipcie i w Paryżu.

*Z Kopenhagi d. 3. Grudnia.*  
Stosownie do projektu wyznaczoney kommissyi, do urządzenia szkoły głów-ney i szkół, potwierdził Król plan na za-łożenie seminarium, dla ukształcenia przy- szłych nauczycielow dla wyższych szkół. Liczba uczniow będzie 25.

Winnismy donieść publiczności o wa-żnym w Kopenhadze odkryciu, które dla wszystkich żeglujących mocarstw wielkie przynieść może użytki. Margrabia Ducrest wynalazł nowy i weale dogodniejszy ga-tunek okrętu, doszedł tego wynalazku przez rozbiór nowej teoryi zasadzoney na odporze wody przeciw wszystkim pływa-jącym ciałom. Istotna różnica budyku między tym i dawnym sposobem stawia-nych okrętow, będzie w obszernym piśmie wyjaśniona, które on o nowej tey teoryi i iey użyciu druknie. Po dwa razy czynio-no na zbudowanym nowym okręcie, któ-ry 500 beczek na sobie mieści, w porcie Kopenhadzkim doświadczenie; pierwszy raz dla złego ur-gulowania żaglow i lin przy trumno się okręt obracał, lecz za dru-gą razą odpowiedział skutek oczekiwa-



niom wynalazcy. Teraz obiaśią ten okręt miedzią.

*Z Strasburga d. 28. Listopada.*

Obywateł Ducos dopełniwszy swego zlecenia przy jenerale Massenie przed kilku dniami powrócił z Bazylei do Paryża. — Na dniu 24 b. m. biegła w Bazylei pogłoska, że zawieszenie broni między Arcy Xiążęciem Karolem i jenerałem Masseną jest już prawie iak zawarte i że tylko potwierdzenia jego przez obydwa rządy oczekiwać potrzeba.

*Z Kairu d. 19. Sierpnia.*

Jenerał Lagrange na dniu 24. melsidor podszedł 250 Mameluków obozujących przy Aboul Necheyb w dolinie Sibalb Bvar. Przybywszy do ich obozu zewita niem, nagle uderzył na nich i niedozwoliwszy im uszykować się nawet, zupełnie ich rozproszył. Opuścili oni swoy oboz zostawwszy zwycięzcom wszystkie swoje ekwipaże i bagaże wraz z 60 wielbłądami i kilku końmi. Osman Bey i Cherquaony i wielu znaczniejszych Mamelukow raniło lub zabito, trzech z nich niewolą pojmano; reszta, pomiędzy któremi znajdują się iak mówią, Mahamet-elli-Cay schroniła się do pustyń, a jenerał Lagrange nie ustaje ich ścigać. Mamelukowie pojmani w niewolę przez jenerała Murat w Dsch przybyli do Kairu. Podaniu się Selym Kahef dowodzącego nim., towarzyszyły niektóre okoliczności, które nie od rzeczy będzie tu przytoczyć. Selym widząc się do ostateczności przywiedzionym w stanowisku, do którego schronił się był, nie chciał się poddać Arabom, lecz żądał aby go do jenerała Francuzkiego doprowadzono; stanąwszy przed jenerałem Francuzkim padł mu do

nog, który podniosłszy go zapewnił, że niczego obawiać się nie ma. Arabowie chcieli aby mu ucięto głowę i wielu z nich ofiarowali się na dopełnienie tego wyroku; nie mogą oni pojąć tego aby łagodność przeciw rozbroionemu nieprzyjacielowi zachowywać należało. Jenerał Murat dozwolił mu nosić broń i zostawił mu iego konia, i w swoim umieścił go namiocie. Selym Kahef, zdaje się, iż poznał doskonale wspaniałość takowego z nim obchodzenia się, gdyż nigdy go na złe nieużył: miał wolność jeżdżenia gdzie mu się podobalo; dozwolano mu w marszu przez pustynie galopować na koniu przed kolonną, a nigdy nie pokusił się o ucieczkę; wyjeżdżał dla uważania nieprzyjaciół i zawsze powracał do jenerała Murat opowiadając mu wszystko co widział. Pytano go się co rozumie o położeniu Mamelukow pod Murat Beyem; wziął garść piasku i rzekł, tym im tylko żywić się pozostaie. Obywateł Lambert szef szwadronu wyszedł z Kairu na dniu 28 melsidor na czele oddziału woyska. Przybywszy do Moggattam natrafił na 30 żołnierzy Mekkańskich i tych wszystkich wyjąwszy dwóch na placu boiu położył. W tej rozprawie żadeny nie odnieśliśmy straty; Ob. Lambert lekką odniósł ranę.

*D. 3. Września.*

Dywizya przerozaczona na walczenie z armią W. Wezyra przed 15tą dniami wyszła z Kairu; składa się ona 60 tysięcy ludzi licząc w to 6700 Francuzow tak piechoty iak i jazdy; resztę zaś składają Arabowie, Koptowie, i młodzi Mamelukowie, których Buonaparte w suttuce wojenney wyćwiczył, 500 wielbłądow jest przeznaczonych do przewiezienia bagazow i

armat polowych przez pustynie oddziela jąca Syryą od prowincyi Rosetty. Jazda Arabek ma wyborne konie i dobrze jest ubrana, a cała armia w wszystko obfudnie czego tylko potrzeba do tak długiej podróży. Generał Lagrange dowodzi tą wyprawą. Zniszczył on w trzech miesiącach wszystkich, którzy jeszcze pozostali byli z zbuntowanych Mameluków, zabrawszy im wszystkie bagaże, konie, wielbłądy i wszelką żywność. Okolice Kairu są teraz oswobodzone od wszystkich tetrów, którzy je bezustannie napadali.

*Z Bruxelli 24. Listopada.*

Nim przybędzie delegowany do 9 przyłączonych departamentów, konsulowie uchylili wyrokiem swoim administracyą środkową Dwóch Nettów. Delegowany ten ma sobie polecone roztrząśnienie wszystkich części administracyi publiczney, poprawienie wspólnie z administracyami wszelkich nadużyciów, które się wśliznąć mogły, a nakoniec uchYLENIE tych urzędów publicznych, których prawda albo talenta nie zgadzałyby się z zamiarami rządu, a na ich miejsce innych mianowanie.

*Z Genui d. 9. Listopada.*

W nocy z dnia 4 na 5 policya około 50 osob aresztować kazała, ludzic ci są powiększey części wyrobacy dzienni, rzemieślnicy i włośczi mało znani. Ten ostry środek i wkrótce roztęszona pogłoska o spisku przeciw rewolucyjnym, nazajutrz całe przestraszyły miasto, boiżliwsi pozamykali się w swych domach i wszystkie sklepy natychmiast pozamykane zostały. Po południu pokazala się odezw a dyrektoryatu wykonawczego wzywająca lud do ufnosci, zgody i zachowania spokojności, zapewniając go, że urzędnicy czuwają na swoich miej-

scach dla utrzymania publiczney i prywatney spokojności. Nakoniec wiadomiono o powodach jakie do aresztowania niektórych osób ziewolity. Obydwie rady zgromadziwszy się na nadzwyczajne posiedzenie w wieczór odebrały od komendanta Francuzkiego Mafsol notę, w której przekłada zamiar, środki ostrożności jakie przedsięwzięto potrzebnemi czyniący. Od dni kilku został on jak mowi, wiadomionym, iż utworzono spisek zniszczenia wszystkich Francuzów w mafsie, a oraz dyrektoryatu i ciata prawodawczego Liguryjskiego. W notie tej dodaje, że odnogi tego spisku nie tylko obejmowały okolice otaczające tę stolicę, ale może cały kraj rzepłitey Liguryjskay, że ministrowie wojsy i Policyi świadczeni swemi stwierdzili, że spisek takiowy nie mylaie się znajdował, nakoniec, że wszelkich użyto sposobow w celu przeszkodzenia temu spiskowi, utrzymania porządku publicznego, Iniepadlego ci dyrektoryatu wykonawczego rownie jak bezpieczeństwa zycia i własności obywatelow. Osoby aresztowane przed sadem stawiono.

*Z Bruxelli d. 26. Listopada.*

Armia nasodowa Bawarska zmniejszona na więcey niż do połowy przez dezercyą i straty jakie w t y kampanii poniosła, ma być doprowadzona do 25 tysięcy ludzi za pomocą przymuszonego rekruta, którzy już do skutku przyprowadzić zaczęto. Armia ta zawsze składać się będzie z dwóch dywizy pod dowodztwem jenerałow Dienfels i Domocesu. Procz tego dwa regimenta to jest Waldeck i Sixe Gotha, pozostaną na żołdzie H. Mendarskim. Nowa flotta ma być także utworzona, którą admirał de Winter dowodzić będzie.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W B SRZODĘ DNIA 18. GRUDNIA 1799.
 

---

*Z Petersburga d. 15 Listopada.*

Mi z Botey łaski Paweł I. Imperator i samodzierzyciel wszech Rosy &c. wiadomo czyniemy, iż gdy my jako monarcha i oyciec zastawiamy się nad walcznością i przykładną stałością, jaką u kochany nasz syn W. Xę Konstantyn Pawłowicz w całej terażniejszej kampanii okazał przeciw nieprzyjacielom wszelkiego porządku i wiary, nie możemy jak tylko czuć najwyższe wewnętrzne ukontentowanie, przeto nadaliśmy mu w nadgodę, i dla większej jego chwały tytuł Cesarzowicza. Dan wpałatu Gatszyna dnia 8 października 1799 w trzecim roku panowania Naszego.

*Podpisano Paweł.*

Naywyższy Imperatorski opis do jenerała f. mus wszystkich w oysk Rosyjskich

Xcia Alexandra Wasielewicza Italickiego hrabi Suwarowa Rymnickiego d. 29 października 1799 dawnego stylu. " Wszędzie pokonałeś już nieprzyjaciół oyczyzny, pozostała ci jeszcze sława samę naturę zwyciężyć! " Lecz teraz już i ona pod twoim dzielnym uległa ramię. Procz nowe twoje zwycięstwa nad nieprzyjacielem wiary odniesione, rozrywasz razem związki zprzymierzeńców jego, którzy niewiedzą czy ze złości czy z zawisti przeciw tobie się uzbrowiali. Nadgradzam cię teraz w miarę wdzięczności moiej, jestem przekonany, iż gdy wynoszę cię na naywyższy stopień jaki honorowi i bohaterskiej odwadze twoiej przystoi, wynoszę cię na stopień naywyższego bohatera terażniejszego i wszystkich wieków. „

---

*Redakcyja Gazety Krakowskiej uwiadomia publiczność, iż prenumerata tej Gazety na przysię pół roku, od 1 Stycznia 1800 do ostatniego Czerwca, zaczyna się w tym miesiącu z pocztą płaci się na najbliższym sobie pocztamcie 2ł. Pol. 27., a bez pocztę tu w Krakowie u J.P. Maja na Floryańskiej ulicy pod Nrem: 507 2ł. Pol. skich 18.*

Imperator Jmć najwyższym swoim u. włowna, Arcy Xżniczka Austryacka i W. kazem oznaeył także następujące tytuły Xżna Helena Pawłowna Xżna dziedzic- dla W. Xięzniczek W. Xżna Alexandra Pa- na Meklemburg i Szweryn.

D O N I E S I E N I A.

Dobra znaczne na Podlasiu Pruskim tudzież miasto z jarmarkow sławne, za- dnym długiem nie obciążone, są na przedarz lub zamianę na inne dobra w Galicyi którekolwiek letzące; ktoby sobie ich życzył dokładniejszą znajdzie informacją u P. Fachinetego na ulicy S. Jana pod Nrem. 487.

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio præsentis publici Edicti omnibus, & singulis quorum interest, aut quoquo demum modo interesse potest, no- tum redditur. Ad instantiam Josephæ Woźnińska Jurevicentis sine licitationis in via Executionis lapideæ jurevicti Leonis Gosdowski, hic Lublini in platea Oleyna, sub Nro. 32 sitæ, juxta actum detaxationis perq̄ semlibet prævie in registratura, vel circa ipsum actum inspiciendum, ad pretium 891 fl. Rñ. 45 Xr. judicialiter detaxatæ, in ma- gistratu hocce assumendæ, tertium terminum pro die 8 januarii a. f. 1300 hora 9 mane in loco judicii præfixum haberi, ubi quæstionis lapidea non nisi erga paratam pecuniam plus offerenti disvendetur, ita ut accedens ad hanc licitationem liciti pretii securita- tem intra 14 dies, alteram vero medietatem in sex mensibus, ad judiciale depositum comportare tenebitur, omnes igitur emendi cupidi hisce inviantur, ut præstito die & hora horsum compareant. Datum Lublini die 8va 9bris 1799.

*Vrabetz.*

*Jacobus Lewandowski.*

*A. Stefanowski.*

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civit. Lublinen.

*Zykiewicz, secr.*

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio præsentis publici Edicti, Omnibus & Singulis quorum interest notum redditur. Quod cum in secundo Termino licitationis Domus Cridarii olim Vilhelmi Kolchaus ad petitionem Creditorum pro die 23 7bris ac 1799 præfixo nemo licitantium comparuerit. Proinde in ordine licitati- nis ulterioris oratæ Domus Kolchausovianæ hic Lublini in Suburbio Cracoviensi sub Nro 33 situatæ Tertius Terminus ejusmodi licitationis pro die 8vi Januarii Ani 1800 hora 9na mane in loco Judicii præfixus habetur, ubi præmissa Domus juxta præsum 2200 fl. per decretum Liquidationis Nro. 19 Februarii 1789 latum de omnium plus off renti disvendetur eo addito quod plus offerenti liberum sit cum Creditoribus ratio- ne oblati per se Quanti convenire, secus vero tale Quantum ad Depositum Judiciale comportare. Omnes igitur emendi cupidi hisce inviantur ut præstito die & hora hor- sum compareant. Datum Lublini die 8va Novembris 1799.

*Vrabetz.*

*Jacobus Lewandowski.*

*A. Stefanowski.*

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis.

*Zykiewicz Sinus.*

C. K. Sady Solacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey oznaymiają tym Etyk- tem Jmć Xięzdu Jozefowi Rybińskiemu, że Franciszka Piskorska w zastępatwie advo- kata Lewickiego u sądow tych, o zapłacenie summy 24 196 zł. Poll., zaobę na niego posłała, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga prosila.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub try wcale w Cæs. Krol. państwach dziedzicznych znajduie się, iemuż Jmć Xięzdu Rybińskiemu adwokata tuteyszego Billewicza z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postawiony,



z którym process ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie, on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby dnia 21 Stycznia 1800 roku o godzinie dziewiątej zrana sam stanął, albo jeżeli iakże ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie Patroa obrał, tego sądom tutejszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najstuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

*Josef de Nikorowicz.  
W Koskoszny.  
Chrastiański.*

Z Rady C. K. Sądow Szła, Krakowskich Galicyi Zachod.  
W Krakowie d. 12 Octobra 1799.

*Ascher.*

Na dniu 30 Stycznia 1800 roku w Cesar. Krol. Cyrkularney Bocheńskiej kancelaryi z rana o godzinie 9 następujące Fundi Religionis dobra naywięcey dającemu na trzy posobis następujące lata przez publiczną licytacją w arędę wypuszczone zostana

1mo. Zebrzydowice w Myslenickim cyrkule leżące od 1. Kwietnia 1800 aż do ostatniego Marca 1803 prætium fisci . . . . . 1836 Z.R.

Dobra od 24 Junii 1800 aż do 23 Junii 1803 roku.

2do. Jurczyce . . . . . 711 Z.R.

3tio. Kołotynieckie . . . . . 402

4to. Zabłocie . . . . . 85

Między tą fiskalną Ceną Podatki Monarchiczne nie są umieszczone ale te muszą oprócz arędowney Raty do C. K. Cyrkularney Kasy być płacone.

Na ostatek licytanci mają całą część ceny fiskalney od tego dobra, które licytować zamyslaią zaadium złożyć, bez którego żaden do licytacji nie będzie przypuszczony iako też i Erarialni dłużnicy od teyże są wyłączeni.

Z Ces. Krol. Niepołomskiej Dyrekcyi Dnia 30 gbris 1799.

*Postel.*

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis, medio præsentis publici Edicti omnibus & singulis quorum interest, aut quoquo demum modo interesse poterit actum redditur ad instantiam Joannis Weber & Ferdinandi Peterson jurevincentium sine assu-mendæ in via Executionis licitationis domus jurevicti Francisci Szultz propriæ hic Lublini in platea Beatissimæ Virginis Mariæ de Triumpho sub Nro. 202 sitæ juxta actum detaxationis per quemlibet præviæ in Registratura vel circa ipsum actum licitationis inspicendum ad prætium 1430 fl. Rh. & 29 Xris juxta taliter detaxatæ in Magistratu hocce tertium terminum pro die 8va Januariæ. f. 1800 hora 9na mane in loco judicii præfixum haberi ubi quæstionis Domus nonnisi erga paratam pecuniam plus offerenti disvendetur ita ut accedens ad hanc licitationem liciti præi securitatem demonstret & oblatum perse quantum videlicet medietatem intra 14 dies j. m. vero alteram medietatem in sex mensibus ad depositum Magistratuale comportare cum creditoribus eatenus convenire tenebitur. Omnes igitur ementi cupidi hisce inviantur ut præstituto die & hora horsum se parent. Datum Lublini die 8va gbris 1799.

*Prabetz,  
Jacobus Lewandowski,  
A. Stefanowski.*

Fx Consilo Magistratus Cæs. Reg. Civit. Lublinensis.  
*Zykwicz, secr*

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymiają tym Edyktem Panu Karolowi Głębockiemu dobr Zagalowa i Rogowa w powiecie Proszowskim leżących dziedzicowi: że deputacya pupillarna magistratu Krakowskiego u sądow tych,

o sumę czter: zło: 100, żalobę na niego podała i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosita.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach, dziedzicznych znajduje się, temuż Karolowi Głębockiemu adwokata tutejszego Billewicza z jego szkodą i jego kosztem, zastępcą postanowity, z którym proces ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 23 Xbra 1799 o godzinie 9 z rana sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać musiał.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Jozef de Cronenfels.*

*Chrastiański.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi i zachodniej. W Krakowie d. 19 września 1799.

*Ascher.*

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej o naymują tym Edyktem Panu Franciszkowi Pętkowskiemu: że P. Michał Lewandowski u Sadow tych, o zniesienie czyli zakasowanie umowy w Chęcinach dnia 17 czerwca 1786 roku uczynionej, niemniej o wydanie dokumentow czyli papierow, żalobę na niego i na współlika sprawy Pana Xawerego Kłofsowskiego podał, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. królestwach dziedzicznych znajduje się, temuż Panu Franciszkowi Pętkowskiemu adwokata tutejszego Brunichiego, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowity, z którym proces ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: żeby w przeciągu 9 dni sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do poparcia tej sprawy za najsukuczniejszą osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Olechowski*

*W. Roskoshny.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow. Galicyi Zachod. W Krakowie d. 21. Oktobra 1799.

*Ascher.*

*Dnia 23 Grudnia r. b. będzie w C. K. Radłowskiej kancelaryi Licytacya na liwerowanie w dobrym gatunku Wodki dla państwa Kustowskiego, przedsięwzięta.*

*Kwantum potrzebney Wodki 22: o garcy wynosi, do ktorey licytacyi będą także licytanci miurowskich partyow od 200 do 300 garcy przypuszczoni.*

*Ci, którzy ochotę sprzedania mają, zaprasza się ich na wzmiankowany dzień, rano o godzinie 9 do wzyuz wspomnioney kancelaryi Radłowskiej. Pierwsza wywołania. Cena ustanowiona jest 52 kr. za garniec.*

W Niepółmicach d. 10. Grudnia 1799,

*Postel.*